CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

PROCEDER COM INTERVENÇÕES TÉCNICAS E ESTRUTURAIS PARA

SOLUCIONAR OS ALAGAMENTOS RECORRENTES NO CRUZAMENTO

COM A AVENIDA ALOIZIO SANTOS COM A RUA DOM PEDRO II E COM A

RUA VALFREDO PAIVA (PRÓXIMO DO ANTIGO MATERIAL DE

CONSTRUÇÃO COLODETTI DO SR JOVELINO), BAIRRO ROSA DA PENHA,

NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA
A presente proposição tem por finalidade solicitar medidas urgentes e eficientes por parte do Poder
Executivo Municipal, com o objetivo de eliminar os alagamentos que ocorrem de forma recorrente
no cruzamento com a Av Aloizio Santos com a Rua Dom Pedro II e com a R. Valfredo Paiva, bairro
Rosa da Penha, em dias de chuva.

A citada via sofre com transtornos significativos causados pelo acúmulo de água pluvial, o que
afeta diretamente o deslocamento de pedestres e veículos, provoca danos à infraestrutura urbana,
prejudica o comércio local e compromete a saúde e a segurança dos moradores.

Diante da complexidade e frequência dos episódios de alagamento, é necessário que o município
adote soluções técnicas integradas, entre elas:

* Ampliação e modernização da rede de drenagem pluvial, substituindo tubulações obsoletas e implantando novas galerias com
capacidade adequada ao volume
de escoamento;

* Instalação de bocas de lobo e poços de visita nos pontos críticos, facilitando o escoamento e a manutenção da rede.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. Exª.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 30 de maio de 2025.

JOCEMIR DA ENFERMAGEM
Vereador

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

FOTOS ATUAIS DO LOCAL, CRUZAMENTO COM A AVENIDA DOMINGOS MARTINS COM A RUA
VALFREDO PAIVA (PRÓXIMO DA LOJA DE ARTIGOS PARA PESCA DO VICENTE) BAIRRO ROSA

DA PENHA, CARIACICA.

JOCEMIR DA ENFERMAGEM
Vereador

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-05-30T12:52:03-0300